*Quest.*

¶ Cæterum restitutio hæc quomodo faciendā sit, D. Thomas non meminit ibi. Ided quæritur vtrum, qui non scienter, neque ex consulto: sed præ sua ignorantia in causa fuit deceptionis, quam passus est alius retractandi contractum obligatione teneatur. Sotus autem absolutè talem ad rescissionem contractus teneri affirmat.

*Dictum 1.*

¶ Verum dicendum esse cum Garcia distinguente lib. 1. de contract. cap. 13. pag. 40. existimo. Primò quod cum ignorantia affectata scientiæ æquiualens sit, perinde etenim est per ignorantiam affectatam causam dedisse deceptionis alteri, quā si data opera illum deceperit. Vnde cum præ sua affectata igno-

Instruct. Negot.

*Ignorantia duplex.*

rantia aliquis alterum contrahendo nolens decipere tandem decipit, non aliter sibi tunc restituendum est id damni, si accidit, quā si ex industria passum damnum deceperit. Imò etiam si vnus contrahentium neque scienter, neque ignoranter fuit causa deceptionis, si tamen, deceptio interuenit talis: quæ causa fuit emendi, quia alias emptor non erat rem empturus, in foro exteriori, si emptor passus à teipso tantum deceptionem voluerit, ad ipsius petitionem rescindenda est emptio, ita. l. 57. tit. 5. Partita. 5. Sed hanc legem ne contraria videatur alijs legibus arbitror intelligendam esse, quando aliter damnum esset irreparabile ex deceptione ista passiuam causatum, nisi retractaretur contractus, quia alias satis esset dicto damno aliter recompenſasse.

*Dictum. 2.*

¶ Igitur secundò dicimus, quod quando aliquis præ ignorantia non affectata, qua laborabat causa fuit decipiendi alterum contrahentem si damnum inde subsecutum decepto cōpensari non potest citra rescissionem contractus, tunc rescindendus est. Sicut si sic mancipium incurabili morbo laborans à venditore id ignorante venditum esset, quia aliter reparari nequiret damnum, retractanda esset illius venditio. Secus autem esset si huiusmodi damnum aliter, quā per rescissionem contractus reparabile esset, vt si res in quantitate deficiens ex ignorantia hac esset vendita, sufficeret in suo robore manente contractu defectu quantitatis suppleuisse.

¶ Hinc iam patet quomodo sint intelligendæ aliquæ leges Partitæ, & primò lex illa. 14. tit. 2. partita. 3. vbi sancitur, quod licet in ualida sit venditio illius, qui ignorans molendinum, quod vendit esse dirutum, vel domum, quam distrahit pretio esse combustam ea diuendit, cum totaliter, vel pro maiori parte perditum issent: tamen si hæc tantum pro minore parte perissent, venditio solida maneret de pto de pretio, quod hac de causa minus valeret, quia hæc loquitur in casu, quo damnum incursum ex hac ignorantia per diminutionem pretij factam postea à venditore posset reparari illa parte pretij remissa rescindendo damnum pro minori parte combustas cedas, vel molendinum dirutum vendendo pluris commissum.

¶ Similiter lex illa sexagesima tertia, qua stabilitur venditorem, qui ignoranter vendidisset agrum, herbas nociuas ibi pascendis bestijs procreantem, teneri ad restituendum acceptum pretium, licet non ad subsecuta damna, qua perinde istam

L. 2

ven-

venditionem reuocandam esse, insinuat, intelligenda est in conscientia esse vera: quando damnum istud tantum per venditionis rescissionem, & non aliter est euitabile.

¶ Item & illa lex. 6.4. dictans, quod licet venditio in qua venditor scienter vendidit seruum furem, aut fugitiuum, aut occulto morbo laborantem inualida sit: tamen firma manet hæc emptio, si venditor ignoranter huiusmodi seruum vendidisset: dum modo de pretio sibi soluto, aut soluendo eam quotam restituat, vel remittat, qua ratione huius vitij minus valebat, planè intelligenda venit in conscientia, in casu quo sic per eum qui ignoranter vendidit istum seruum parte illa pretij remissa sufficienter restauraretur emptoris damnum alias secus.

¶ Itè lex illa. 66. vbi cauetur, quòd si quis pretio comparasset equum, vel mulam, vel iumentum aliquod aliquibus vitijs infectum, de quibus vitijs non esset certioratus per venditorem, potest huiusmodi emptor intra sex menses rem sic emptam venditori restituere, suique pretium recuperare etiam inuito venditore: hoc ideo statuit, quia presumitur tunc scienter rem vitiosam vendidisse. At quòd super addit ista lex, scilicet, quòd si emptor hic intra predicto sex menses rescissionem venditionis non petierit, firma maneat venditio: dum damnum resarciatur, si illud emptor intra sex alios menses post sex primos petierit, hoc ideo decernit primò, vt lites aliàs succidantur, tum etiam, quia intra illos sex menses emptor vitia illa deprehendisse presumitur illamque venditionem approbasse: dum apparet per tantum iaculamentum sex mensium in iudicio non recedisse. Si autem à principio conuentum esset inter partes, vt iumentum ab emptore pro nullo illius vitio, postea refutari posset: quocumque postea apparenti rata maneret venditio, dum quatenus atinet ad conscientiam pretium non absolute acceptum: sed quod valeat res illa cum suis vitijs ab emptore exigatur, & non plus, & credat emptor illa vitia posse habere; cum illisque se velle illam emere. Secus si venditor quòd rem incredibilem faceret emptori: tot vitia cumularet, narrando

vt persuaderet emptori ea per modum loci narrare, & non per modum veritatis.

(?)

## CAPVT. XXXV.

*Venditor an vitium rei detegere teneatur, de vitio patenti, vel secreto distinctio. De triplici vitio occulto, periculoso, & detrimentofo, & inutili respondetur per tres conclus. de duplici casu in quo est vitium detegendum, premonitio quando est necessaria in venditione, & quando facienda, vitia de iure & de facto irritantia contractum statim detegenda, soluuuntur argumeta incotra.*

**C**um de venditione inuoluntaria sermo à nobis captus sit, cumque inuoluntariam venditionem deceptio inducere sit solita, nunc vtum ad excludendam hanc deceptionem vt contractus voluntarius in eatur, venditor vitium rei venditæ detegere teneatur, perquirendum nobis est, cum D. Thoma .2.2. quaestione. 77. articulo tertio, nam non desunt argumenta apparentia pro parte negatiua.

¶ Arguitur ergo primò, quia cum venditor emptori inuito non obrudat mercem vitiosam, quinimò copiam illi faciat pro suo arbitratu cognoscendi, iudicandi, an bona sit, & sibi expediens: non venditori non reuelanti vitium: sed emptori non accuratè peruestiganti conditiones rei venalis culpæ dandum est: si decipiatur emptor, neque enim vicem emptoris in hoc venditorem gerere oportet.

¶ Secundò arguitur, quia certè stultitia argueretur, qui in operatione sibi vitii, & impeditiua sui damni sibi ipsi obicem poneret: Sed si quis vitium rei à se vendendæ panderet, sibi ipsi impedimento esset, quò minus rem suam posset vendere: nam perinde esset vt Tit. libro de offic. inducit quendam dicentem, ac si prece iussu domini prædiceret, domum pestilentem vèdo, quo quid absurdius? ergo venditor rei venditæ propalare vitia non tenetur.

¶ Tertio arguitur, quia si venditor exponere vitium rei venditæ teneretur emptori id esset emptori damna, & pericula inde obuenientia vitandi causa, sed interdum aliter, quam reuelando vitia hæc sunt euirabilia damna, scilicet, diminuendo de pretio, & post venditionem contractatam admonendo emptorem (vt caueat periculum) scilicet, quod equus veditus solitus est impingere calceos.

¶ Quarto arguitur, quia si quando emptori ex emptione rei vitiosæ periculum, aut detrimentum imminet, tenetur venditor ei rei venditæ patefacere vitium, id certè est, quia aliàs inuoluntaria contraheretur emptio. Sed tunc etiam

constitit,

Quest.

Argu. 1.

Argu. 2.

Argu. 3.

Argu. 4.

cōfīto, compertoque de damnum, aut periculum vitio non ingerēti, verisimile est quod adhūc emptor nollet eam emere etiā diminuto pretio, & quod adhūc inuoluntaria illi esset emptio, & tamen in hoc casu inuoluntaria quæ probabiliter præsumitur emptio ad detegendum vitium emptori venditorem non cogit, si dimittat aliquid de pretio, ergo neque etiam venditio rei vitiosæ detrimētosa, aut periculosæ etiam si sit inuoluntaria, dum per remissionem aliquotæ partis pretij sufficienter recompensetur id damni, non astringit in conscientia venditorem ad vitium rei venditæ etiam si detrimētosum sit prodendum.

**Arg. 5.** Prætercā quintò confirmatur, quia sicut homo non tenetur cuilibet consilium dare, aut veritatem dicere de his quæ spectant ad virtutem, quamuis nulli debeat dicere falsitatem, ita non tenentur homines cuilibet in rebus pertinentibus ad temporalia consulere, aut veritatem reuelare: ergo multo minus tenetur venditor vitia rei venditæ dicere quasi consilium dando emptori.

**Arg. 6.** Sextò arguitur mercator conscius mercium iam aduentantium ad portum non tenetur reuelare aduentum earū, ne suæ merces vilescant: ergo neque etiam mercator tenetur vitium suarum mercium indicare, ne plus iusto vilescat quod in suam cederet detrimētum.

Præmissis igitur quibusdam distinctionibus, quæ ex prædicto articulo tertio D. Thomæ eliciuntur, incumbendum nobis statim est ad veritatem quæstionis eruendam cōclusiones D. Thomæ statuendo, & eas illucidando. Prima igitur distinctio est, vitium rei venalis duplex esse contingit, aliud enim est publicum, & omnium oculis patulum. Aliud autem ex sua natura est ita occultum, ut emptori facile deprehensum non sit. Signanter vero occultum ex sua natura diximus. Nam potest etiam usu euenire ut è contra vitium aliquod ex se patens sit, & veluti iniustum sit emptori, vel quia caligat oculis, vel quia ex incuria non aduertit id quod omnes animaduertunt.

*Vitium rei vel patens vel secretum.*

*Vitia rei tria.*

1. Cuiusdam enim sunt detrimētosa, ut quando merces semi corrosæ sunt, aut detritæ, aut parum duraturæ, aut pretio superexcedenti venditæ, aut quia in via sunt corruptionis, ut vinum tēdens in acetum.
2. Alia autem sunt vitia periculosa, ut vitium ruinosæ domus minantis periculum, cibus noxius, periculum mortis

Instruct. Negot.

afferens, iumentum subito calceis feriens calcitrando. ¶ Alia denique sunt vitia, quæ sic inficiunt rem venalem, ut nullius sit momenti prorsus ad eum usum, cui destinatur ab emptore cuiusmodi est cecitas equi, qui eum totaliter ineptum efficit ad iter agendum, cuius gratia solum ab emptore emitur, licet cisternæ, vel pristino circumferendis vsui esse possit.

3.

His præmissis conclusiones D. Thomæ subijciamus, quarum prima est, dum vitia rei venalis detrimētosa sunt, aut periculosa, aut penitus eam inutilem ad finem intentum ab emptore efficientia, & simul cū hoc occulta sunt, tenetur venditor ea emptori patefacere, alioquin talis venditio à reatu culpæ, & restitutionis venditorē non liberabit: hæc autem cōclusio, quæ D. Thomæ est, tantum abest ut dissideat alijs ab cōclusionibus. s. prima & tertia ex tribus quas Siluester verbo emptio. q. 20. statuit, ut certè cōtra alios, qui in hoc fallunt (ut bene ait Garcia) ipsius istæ sint probatiuæ, & declaratiuæ, quapropter probatur Primò, per primā cōclusionē Siluestri sic in forma cōtinentē. s. illa vitia necessariò sunt reuelanda, quorū sic cōscius fuisset emptor sic deprauatam vitij nullatenus pretio cōparasset. hæc Siluester in sua. 1. cōclusionē. Sed cū vitia rei venalis dānosa sunt, aut periculosa, aut prorsus reddētia re inutilem, eam tūc emptor nullatenus cōparasset pretio: ergo dū ista subsunt vitia necessariò sunt à venditore reuelanda. Tertia verò illa cōclusio Siluestri coincidit cū ista prima D. Tho. cōclusionē. Probatur. 2. ex ratione D. Tho. quia quāuis nō semper tenetur aliquis opitulari, aut cōsulere alteri: tamē abstinere à dāno inferendo semper vnusquisq; tenetur, sed qui dānosa, aut periculosa, aut inutilia prorsus vedit nisi hæc vitia occulta patefaciat occasionem damni, & periculi emptori dat: ergo talis venditio est illicita non carens culpa, & restitutionis reatu. Nam iuxta regulam iuris, qui causam damni dat, damnum dedisse videtur.

*Conclus. 1.*

*Tertia Siluest. coincidit cū ista.*

Secūda cōclusio D. Thomæ est, si vitium rei venditæ in propatulo est, omnibusq; patēs, tūc si venditor tantūdem remittat de pretio quantum res venalis cōsiderata cū tali vitio noscitur minus valere, nulla obligatione detegēdi eius vitium tenetur. Hæc autem cōclusio probatur, quia tūc nulla præbetur occasio periculi, aut damni à venditore, si taceat vitium: quia ipsum met vitium cū patulū sit omnibus seipsū publicè prodit, aut certè utpote cōspiciū manifestatione nō habet opus, si in testes quid sit id vitij

*Conclus. 2.*

L. 3

*Responsio  
ad obiectio-  
nem.*

vitij quod quia palam est, ab omnibus aduertitur, ab emptore non aduertatur? Responde-  
tur sanè tunc eam inaduertentiam non culpæ  
venditoris esse assignandam, sed potius incur-  
riæ & culpæ emptoris fore ascribendam, nã  
& tunc meritò venditor, & sibi persuadere, &  
presumere potest, quod emptor sciens, & spõ-  
taneus rem illã licet vitiosam velit sibi emere.

*Conclu. 3.*

¶ Tertia conclusio si vitium rei venalis hu-  
iusmodi sit, vt in causa non sit quod res venalis  
inutilis sit emptori, licet ea de causa inutilis  
sit venditori, tunc si venditor tantum descen-  
dat in pretio, quantum res venalis ratione vi-  
tij iuste vilescit, nulla obligatione cogitur il-  
lud occultum vitium patefacere. Hæc autem  
conclusio exposcit primò vt quia res venalis  
vitiosa vsui esse potest emptori, & non vendi-  
tori & è contrà, vt equus cæcus qui vsui esse  
potest hortulano ad circumferendam rotam  
cisterne, & non equiti ad equitandum, expos-  
cit (inquam) vt vsui sit, & utilis emptori. Secũ-  
dò, quod remissio, seu diminutio pretij, quæ  
ratione vitij est facienda non arbitrio vendito-  
ris (quia præ avaritia suspectus solet esse index  
venditor in hac causa) fiat, sed arbitrio bono-  
rum virorum expertorum, & prudentium: hæc  
autem conclusio D. Thomæ per secundam  
conclusionem, quam loco citato statuit Silue-  
ster & illucidatur, & probatur. 1. quia quando  
vitia rei venalis sunt talia, quæ licet aliquate-  
nus emptorem inuoluntarium reddunt, vt  
non tam libenter eam rem emat, non tamen  
adeò inuoluntarium, aut omnino repugnan-  
tem eum constituunt, quin adhuc non præ-  
termittet eam emere, tunc si inde nihil damni  
aut periculi emptori immineret, quia præ quã-  
titate pretij res sibi utilis est & frugifera, non  
tenetur eius coram emptore traducere vitium.  
Ita dicit conclusio. 2. Siluestri, sed quando  
est res vitiosa proficua emptori, & descenditur  
in eius pretio, præsumendum est, quod em-  
ptor licet comperta veritate vitij non tam li-  
benter eam emeret, nihilominus tamen, quia  
præ pretij modicitate vtilem sibi futuram esse  
videret, eã non omitteret emere, ergo sic dimi-  
nuendo pretiũ nõ teneretur propalare reivitium.

*Prob. 2.*

¶ Secundò probatur, quia vnusquisq; suo  
consulere potest cõmodo, citra tamè detrimẽ-  
tũ tertij, sed in casu istius cõclusionis veditor  
suo prospicit cõmodo tacendo vitium, quia vi-  
tat sic damnũ, quia si vitium resciat emptor, ei  
q; manifestetur, plusquã par esset vellet exten-  
nuare pretiũ, tacendo quoq; vitium nihil mo-  
latur in emptoris damnũ, quia res vendita pro  
pretij diminuti moderatione emptori utilita-

tem, & emolumentum affert: ergo nulla ratio-  
ne tunc in conscientia cogitur detegere vitium.

¶ Præterea ex omnibus predictis, & assertis tã-  
à D. Thoma quàm à Siluestro, licet sub alijs  
terminis cũ illo insententia cõuenienti, sequi-  
tur duplici in casu venditorem astringi ad vi-  
tium reuenditæ detegendũ. Primò, quando  
alias ex occultatione vitij emptio omnino in-  
uoluntaria procederet: tum etenim vitium re-  
uelari eatenus opus esset, quatenus emptio fie-  
ret voluntaria. Quid autem hic per emptio-  
nem inuoluntariã quippe quæ propter vitium  
occultatum reuocanda est intelligamus, si ro-  
get aliquis nouerit planè, per huiusmodi em-  
ptionem omnino inuoluntariã reuocatiuam  
contractus ad mentem Siluestri, & Garcie in-  
telligendam esse eam emptionem, quæ tam  
defacto quàm de iure, vt inuoluntaria sit acci-  
dit, neque enim emptio quæ de solo facto in-  
uoluntaria est annullanda est.

¶ Secundus autem casus in quo necessa-  
rio vitia rei venditæ reuelanda sunt, est vbi  
sic detrimentosa, vel periculosa esse continge-  
ret, vt nullatenus alia via, quàm manifestan-  
do hæc vitia resarciri damna, aut pericula, quæ  
inferuntur possent: nã si damna talia essent, quæ  
solum in excessu pretij consistunt: tunc quia  
per diminutionem pretij restaurabilia sunt,  
ea manifestari opus non esset authore D. Tho-  
ma. ¶ Igitur sicut in casu primo vitij reuela-  
tio, ideo necessaria est, vt emptio tam defacto,  
quã de iure voluntaria fiat, ita in hoc secũdo ca-  
su necessaria est vitij reuelatio, vt emptor libe-  
retur à damno, quando aliter à damno eripi  
non posset nisi per vitij declarationem.

¶ Hinc sequitur corollariè veram illam esse  
Caietani doctrinam in commento huius  
articuli S. Thomæ traditam, vbi ait vendito-  
rem teneri ad præmonendum emptorem  
de duobus, quando rem vitiosam ei vendit.  
Primò de vitio, quo affecta est. Secũdò de quo-  
ta pretij, quam ei minuit prædicti defectus  
causa, quæ quidem Caietani sententia locũ  
etiam habet, imò potissimè locum habere vi-  
detur vbi emptio: quia non esset omnino in-  
uoluntaria, quippe quia non esset de facto, non esset re-  
scindenda, quia damnum quod tantum acci-  
dere posset in pretij excessu, iam esset reparatũ  
p diminutionẽ eius. ¶ Sed quãdo ista præmo-  
nitio facienda sit, an ante emptionẽ, & vendi-  
tionẽ, an post, statim est à nobis dicenda. In-  
terim tamen sententiam hanc Caietani decla-  
rãtes dicim⁹ duplici ratione de duobus præmis-  
sis emptorẽ à veditore esse monẽdũ necessariò  
tum

*Corol.*

*Casus du-  
plex in quo  
vitium est  
detegendũ.*

*Casus. 1.*

*Satis fit du-  
bis.*

*Casus. 2.*

*Corol.*

*Præmoni-  
tio necessa-  
ria in vendi-  
tione.*

*Quando  
præmoni-  
tio faciendã.*

tum vt emptor certus effectus de vitio rei à damno inde sibi possibili possit cauere cauendo, verbi gratia, impetuofas recalcitraciones mulæ iam emptæ, tum etiam vt si emptor venditurus sit eam alteri ne præ ignorantia occasionem sumat vèdendi eam alteri maiori pretio, quam par est, quia hoc esset ignorantem emptori dare occasionem inferendi damnû alteri.

*Questio.*

¶ Porro ex prædictis fit concinnus transitus ad quæstionem hanc, qua nunc querimus scilicet, quando venditoris, qui cum obligatione detegendi vitia, vitiofas merces vendit: earum vitia pandere teneatur ante celebrationem contractus venditionis, an vero post eius consummationem. ¶ Respondetur ergo per distinctionem. Nam si vitia ea sint, quæ emptionem vtpote omnino inuoluntariam tam de iure, quam de facto sint irritatura, idque præcognoscit venditor tunc quia inuoluntaria venditio est, tenetur ante in eundam venditionem ea vitia patefacere. Nam si detectio hæc horum vitiorum venditionem non præiret, dolus culpabilis in præiudicium notabile emptoris à venditore committeretur. Item quia cum non præmissa manifestatione horum vitiorum contraheretur, tunc in ipsa venditionis contractione præiudicium emptori in ferri contingeret, igitur vt emptor ab hoc malo præseruetur, necessario est præmonendus & certiorandus de his vitijs ante finitionem contractus.

*Respons.*

*Vitia de iure & de facto irritantia statim detegenda.*

¶ Si autem vitia ea non id generis essent, quæ occultata inuoluntariam omnino, ac perinde reuocandam efficerent emptionem, tunc satis esset ea vitia post initam, & conclusam venditionem detegere, cuius potissima ratio est, quia cum manifestatio vitiorum hæc tantum pro consulendo emptoris damnis his, & periculis exigatur necessario, quæ subire possit emptor post emptam, & traditam sibi rem, cumque ab his præiudicijs liberari possit emptor per monitionem, & notitiam horum defectuum, aduenientem sibi post venditionis completionem, sequitur, quod ante venditionem hæc manifestatio defectuum, aut vitiorum rei venditæ necessario faciendâ non fuit.

*Ad. 1. arg.*

¶ Ad primum iam argumentum in contrarium positum, cum sit D. Thomæ per eius solutionem sit satis, respondet etenim quod iudicium non potest fieri nisi de re manifesta: vnusquisque enim iudicat secundum quod cognoscit, vt dicitur in primo Ethic. vnde si vitia rei, quæ vendenda proponitur sint occulta, nisi per venditorem manifestentur non suff-

*Instruct. Negot.*

ficienter committitur emptori iudiciû. Secus autem esset si essent vitia manifesta.

¶ Ad secundum argumentum Respondet *Ad. 2. arg.* D. Thomas, quod non oportet aliquem per præconem vitium rei venditæ pronuciare, quia si prædiceret vitium, exterrerentur emptores ab emendo: dū ignorarent alias conditiones rei in quantum est bona, & utilis: sed singulariter est dicendum vitium rei ei, qui ad emendum accedit, qui potest simul omnes conditiones ad inuicem comparare bonas, & malas, nihil enim prohibet rem in aliquo vitiosam in multis alijs vtilem esse.

¶ Ad tertium argumentum distinguitur, *Ad. 3. arg.* quia si vitia occulta eiusmodi sint, vt propter ea emptio non existat omnino inuoluntaria de iure, & de facto, sed valida sit, & non reuocanda, tunc conceditur intentum argumentum. scilicet quod non sint reuelanda ante inchoatam venditionem, neque dum contrahitur, licet ex mente Caietani duplici de causa post conclusam emptionem sunt indicanda, tum ad iam diminutum pretium causavitij emptori ostendendum, ne rei ignarus plus iusto pretio ea postea alteri velit vendere, tum vt caueat periculum, si periculum vitabile tamen inde sibi impèdat. Si autem vitia talia sint obque emptio sit nulla, quia omnino de iure, & de facto est inuoluntaria, ac proinde reuocanda, tunc negatur quod non sint ante & post reuelanda.

¶ Ad quartum argumentum respondetur, *Ad. 4. arg.* quod est differentia (vt dictum est) inter emptionem rei vitiosæ omnino inuoluntariam, id est, de iure, & de facto inuoluntariam, qualis esset dū res empta esset inutilis profus emptori: aut periculosa periculo aliter irreparabili, quæ per venditionis retractationem: quia tunc (vt diximus) vitia rei essent ante emptionem nuncianda, & est differentia inter emptionem rei vitiosæ quæ licet sit inuoluntaria, sed non omnino inuoluntaria, quia licet de facto sit inuoluntaria, sed non de iure, quæ proinde non est annullanda, quia tunc satis est eius vitia post consummationem contractus patefacere propter duplicem rationem à Caietano præactam.

¶ Ad quintum argu. quod D. Thomæ 3. est, *Ad. 5. arg.* eius solutionem accomodamus dicentes, quod quâuis homo non teneatur simpliciter omni homini dicere veritatem de his, quæ pertinent ad virtutes: tenetur tamē in casu illo de his dicere veritatem: quâdo ex eius facto alteri periculum immineret in detrimentum virtutis, nisi diceret veritatem, & sic est in proposito.

¶ Ad sextum argu. quod est 4. D. Tho. respondeatur ex eius sententia, quod vitium rei facit rem in presenti

præsenti esse minoris valoris, in casu autem, quo merces aduentantes non applicuere ad portum, merces iã veditiõni expositæ in portu, vel ciuitatibus proximis nõ sunt in præsenti minoris valoris: sed solũ in futuro: dum magna copia mercium aduentantium applicuerit portui: tunc minoris valoris fore creduntur: ergo venditor, qui in hoc casu vendit rem secundum pretium quod inuenit, non videtur contra iustitiam facere, si quod futurum est non exponat, si tamen exponeret, vel de pretio subtraheret abundantioris esset virtutis quamuis ad hoc non videatur teneri ex iustitię debito. Neque ex hoc quod si emptoribus innotesceret aduentus copię mercium nõ tollent has præsentes tanti emere merces, sequitur eas minoris valere. Nam sicut copia mercium eiusdem speciei, dum absens in alio loco est, neque ad hunc locum transfusa nõ facit merces in hoc loco venales minoris valere, quàm valent, ita merces absentes, & quæ in futurum expectantur, non reddunt iure viliores, quæ in hoc loco interim veneunt, expectarent quidem, qui non de præsenti egerent ad ventum futurarum mercium, quo minoris eas sibi mercarentur: qui eis in præsenti egerent non renuerent eas pretio maiori nõ currenti emere, quia id pretij est iustum: dum maior copia mercium, quæ expectatur non est præsens.

## CAPVT. XXXXVI.

*An in aliquo casu excusetur venditor à deteccióne defectus rei venalis: & simul ab eius pretij diminutione. Respondetur per 3. conclus. vtrum venditor de vitij non interrogatus teneatur sua sponte illa manifestare, quod abundantia absens ignorata non minuit pretiũ, sed bene si sit præsens, & ignoretur ab emptoribus, contra Conradum de couponibus transilientibus iniustam taxam senatoris & de pistore eam violante.*

Quest.

**P**ORRò quoniam iam extra controuersiam asseruimus, vitium rei occultum detegendum esse, cum venditio aliàs reuocanda venit, aut cum vt periculum caueatur, tali manifestatione est opus, etiam si de pretio rei ratione vitij sit aliquid detractum. Nunc subinde scitu nobis opus est, an aliqui casus sint, in quibus ad neutrum venditor teneatur, scilicet, neque ad præcedendum rei venalis defectum, neque ad eius pretium minuendum, & qui de quò veritas quæstionis illucescat.

Argu. 1.

¶ Primo arguitur quia si aliquis daretur

casus in quo nihil reuelandum esset eminenti, nec quicquam ei subtrahendum esset de pretio esset casus argumenti. 4. D. Thomæ. 2. 2. q. 77. art. 3. vbi licet venditor multos in proximo aduenturos institores, qui magnam vim, & copiam earum mercium, quas ipse in præsenti venales habet importat, sed in isto casu non licet non reuelare aduentum mercium, & simul non minuere pretium, ergo id nullatenus videtur licere, consequentia videtur nota cum maiori quæ est sententia D. Thomæ. Minor autem probatur ratione Conradii. lib. de contract. quæst. 72. qua impugnat doctrinam D. Thomæ in solutione ad. 4. arg. prædictæ quæstio. 77. & art. 3. quia sic arguit, & probat minorem, si præ abundantia mercium, quæ reuera nunc in hac vrbe suppeteret viliori pretio venundarentur, id ignorantibus aliquibus peregrinis emptoribus, quia exteri sunt, & viatores, non posset eis venditor eas merces carius vendere, quàm defacto valerent, licet isti emptores quia pretij ignari plus persoluerent, ergo neque mercatori in casu D. Thomæ sciētī abundantiam mercium nondum præsentiũ, sed futurarum non licebit vendere nunc pretio præ ignorantia in hac vrbe currenti, patet consequentia, quia sicut ignorantia exterorum emptorum, qua laborauerunt circa copiam mercium non est causa iusti augendi eis pretium, sic neque ignorantia emptorum ignorantium ad venturam magnam copiam mercium non est causa iusta ad augendum eis magis pretium, quam realiter curreret, si illa ignorantia ab eis abesset, quia certe si scirent, pretium realiter vilesceret.

Argum. 2.

¶ Secundo arguitur, si aliquis pro comperito haberet, quod argentei, qui modo constant 34. dipondia, post mensem minuendi essent ad valerem. 25. dipondiorum, non ideo si illos commutaret pro alia moneta, vel aliter contractu oneroso distraheret: teneretur istud secretum reuelare, sed neque pretium eorum extenuare, ergo neque etiam rem vitiosam vendens non tenebitur ad detegendum vitium, neque etiam ad aliquid subtrahendum de pretio.

Argum. 3.

¶ Tercio arguitur, si mihi soli constaret in proximo tempore, id est, non longe post hoc librũ, qui modo penes me est ab inquisitoribus prohibendum esse, liceret nihilominus pretio eo illum distrahere, quomodo communiter valet citra obligationem detegendi emptori damnum, vel periculum, quod extra hanc emptionem posset subire: ergo idem profusus videtur

videtur concedendum de vendente rem occulte vitiosam, scilicet, quod ad nihil reuelandum, vel restituendum teneatur.

Ad 4. arg.

¶ Quarto arguitur, licet ei, qui oppressus grauamine monopolij, aut iniqui gubernatoris non potest vendere sua vina, vel frumenta pretio maiori, quod iuste valent curtare mensuram, quò se seruet indemnem, quia (vt supponimus) quantitas, quam tradit iustissimè valet illud, quod recipit pretium, & tamen hic committitur vitium in quantitate: ergo datur casus in quo neque detegere vitium, ne quicquam de pretio venditor demere teneatur.

Confirm.

¶ Et confirmatur, quia habens vinum venale optimum, cuius amphora iustissimè valet decem: quando populus, si crederet non esse Rhenense, non tantum pretij daret: posset licitè, & si non sit illius vineti tacendo vendere decem, imo hac de causa vt ista. 10. quæ sunt iustum pretium non ammitteret: posset illud aqua miscere, vt seruaret se indemnem, quia reuera tantum valet, & tamen est error, & vitium in substantia, vbi nihil diminuitur de pretio, ergo datur casus in quo venditor non tenetur ad prodendum vitium rei, neque ad eius pretium minuendum. Pro quaestione autem resolutione statuuntur sequentes conclusiones.

Concl. 1.

¶ Prima igitur conclusio sit: quando venditor, qui est conscius copiae mercium in proximo importandarum, rogatur ab emptore quid nouerit de tali aduentu futuro mercium: tenetur non inficias ire, sed fateri veritatem. Hæc conclusio maximè verum habet, quando nullus est alius à quo possit discere, aut sciscitari veritatem, veritas huius conclusionis multipliciter persuadetur, tum quia alias emptor inuoluntarius præsentis merces emeret. Nam præsumitur suæ indemnitati consulendi gratia interrogare, quia parabat prestolari merces, si in proximo aduentarent, quò non tam eare eas sibi compararet, tum quia quando emptor interrogat venditorem de tali aduentu futuro mercium, videtur venditori suam concedere causam, eius fidelitati se committendo, vnde vitio infidelitatis esset ei tribuendum si non reuelaret: sed sileret. Nam etiam in occultatione aliorum vitiorum fallax fraudulentusq; reputaretur venditor ille, qui rogatus ab emptore de vitijs rei venalis occultis subterfugeret veritatem dicere, tum quia contra charitatem est non subuenire alicui consulendo, cum poscit consilium, cum non suspexit alius, qui ei consilium præbeat, maximè

cum consultor id sine graui suo detrimento efficere possit, ergo contra charitatem est saltem, si venditor conscius aduentus futuri mercium, rogatus ab emptore subterfugiat veritatem dicere, quia tenetur tunc veritatem facti narrare: An verò contra iustitiam sit & delictum restitutioni obnoxium venditorè veritatem dicere rogatum tacuisse, præsius à nobis postea discutiendum venit.

Conclu. 2.

¶ Secunda conclusio, mercator conscius aduentus copiae mercium in futurum, si etiam non rogatus inopia oppressis, vendat pannorum copiam cariori pretio iusto quo valent, nihil eis nunciando, aut de pretio demendo, licet secundum D. Thomam nihil moliatur contra debitum iustitiæ, tamen contra debitum charitatis aliquo modo ageret, patet quia licet D. Thomas dicat tunc monuisse emptores de copia mercium futura abundantioris esse virtutis, quasi id monuisse opus tantum supererogationis fuisse insinuet: tamen id intelligitur, si non rogatus vendens non indigentibus rem eis non celaret, nam si egenis venderet eis aperiendo veritatem, non solum id secreti intimando opus supererogationis & consilij faceret, sed opus charitatis obligatis. Secundo patet quia tunc subticèdò mercator cum ab egenis nimis emptoribus eam auferat opem, quam illis forte tenebatur præstare eis subueniendo, contra charitatem videtur facere: & forte contingeret aliquando in hoc deliquisse mortaliter.

Conclu. 3.

¶ Tertia conclusio, tunc venditor conscius abundantiae mercium futurarum: dum rogatus ab emptore de hoc euentu consulto tacuit, ne secretum veniret in publicum cum magna suarum mercium iactura & damno: tenetur detrahere aliquid de earum pretio, quòdo alias emptor non erat eas paratus emerere: neque eas emisset, sed futuras merces viliori pretio venales expectasset nisi alias emptor eas emere importune esset instigatus ab venditore. Ratio autem huius conclusionis plana est, nam venditor illius damni author esset, quod emptor tunc pateretur emendo ad instantiam venditoris, & cum cautela ipsius cariori pretio merces, quas postea præ abundantia vilius comparasset: & patet, secundo, quia non fuit citra fraudulentiam detrimentosam non solum interrogatum tacuisse, sed etiam non paratum emere ad emendum importunè pertraxisse, ergo id detrimentum refarciendum est emptori aliquid subtrahendo de pretio tunc communitè currenti pro vtratio æquitatis, & dam-

Ratio.

Quest.

ni accepti suadebit fore recompensandum.

¶ Iam ex prædictis, quasi corollarè sequitur, quid succincte ad illam quæstionem, quam hic expresse, & in terminis ponimus dicendū sit: vbi quæritur vtrum venditor de vitijs non interrogatus, tebeatur sua sponte manifestare eaque patefacere, & præter illa quæ dicta sunt, quasi iam sparsim dicta epilogantes dicimus.

Dictum. 1.

¶ Primo, quod in casu quo citra dubium esset vitia rei ita esse detrimentosa, vel periculosa, vel ob quæ res venalis inutilis esset fini emptoris etiam non interrogata patefacienda sunt, quia alias detrimentosa, & inuoluntaria esset emptio, & retractanda.

Dictum. 2.

¶ Secundo dicimus dum vitia occulta prædicto modo non sunt periculosa, neque damnosa, neq; talia, vt ob ea fiat res inutilis emptori, nõ tenetur venditor ea pãdere emptori, si a emptore nõ sit ea dicere rogatus. Nã si de his scicritatus sit emptor: tenebitur ei venditor: dum alius non suppetit, qui eum de his admonere possit, ei detegere veritatem.

Dictum. 3.

¶ Tertio superaddimus, si emptor aliquid peteret à se emendum, nihil scissitãdo de eius qualitate sincera, vel vitiosa esset an non: quia id tale, quale sibi essetur vult emere persuasus à se ipso tantum, id omni vitio carere: tunc venditor non constringitur in conscientia eius detegere vitia, nisi ita sint periculosa, detrimentosa (vt diximus) vel rei præpedientia vsus, sed talia sint quæ extenuato pretio maneret recompensatum damnus, quia vitia illa impediencia vsus prodanda sunt, vt rescindatur contractus: non autem vitia non damnosa, vel non periculosa aut vsus non impediencia, quia in his sufficit pretij diminutione remitti iacturam (vt diximus).

Dictum. 4.

¶ Quarto dicimus, quod quia emptor dupliciter potest percunctari de vitijs rei venalis vno modo expresse in generali scissitãdo, an res venalis bona sit, omniq; vitio libera. Alio vero modo tacite inquirendo, an accommoda sit ad talem vsus, vel non: sequitur venditorem, dum de vitijs interrogatur, ad eò clarè distillicetque teneri reuelare vitia, vt in eorũ plenam notitiam emptor peruenire possit: quia ad vitandam emptionem inuoluntariã damnusque emptoris, quando per diminutionem pretij tolli non potest, tali distincta manifestatone vitiorum est opus, vnde patet quã in culanda est illorũ mercatorũ vafricies, & proxenitarum fraus: qui vendituri rem, vt

puta equum mille vitia falsa ei imponunt cecum, claudum, tardum, recalcitratorem, falsum esse protestantes: quatenus emptor persuasus id esse mendacium fide indignum carere omninò aliquo vitio credat, cū tñ aliis quibus nõ careat: qua ratione, qua emptor sic obsecatur ne vitia plenè intelligere valeat, dolus est hic, qui neq; à culpa, & restitutione liberat.

¶ Ad primum igitur argumentum Conradi contra S. Thomam, respondemus. Primo negando abundantiam mercium futuram minuere pretium earum, quæ in præsentem venduntur: sicut neque abundantia mercium absentium, & in alio loco existentium, hoc pretio non minuit, neque enim si in præsentem egerent emptores mercibus præsentibus pretio, quo in præsentem valent eas emere renuerent, licet si eis in præsentem nõ opus haberent: eas emere detrectarent: & ad probationem consequentiæ dicimus multum inesse discriminis inter casum D. Thomæ, & inter casum quod ad probandum contrarium assumit Conradus, quia in casu Conradi abundantia iam est præsentem, licet ignorata ab emptoribus peregrinis, & exteris, & sic venditor istius abundantia præsentem non ignarus propter ignorantiam peregrinorum non posset eis vendere carius, at in casu Diui Thomæ abundantia mercium, adhuc est absens, & futura, cuius rei gratia in causa esse non potest, vt merces nunc in præsentem minoris valeant: quando earum penuria subest, vnde nulla iniuria venditor afficit emptorem, si non interrogatus taceat, & vendat ei merces pretio cariori quo de præsentem valent, neque est eadem ratio de alijs vitijs periculosis damnosis vsus rei impeditiuis, quia hæc vitia iam in præsentem adsunt, suntque rei venali inherencia, & veluti intrinseca, in mercibus autem, quæ venduntur de præsentem pretio quo valent, nullum intrinsecum vitium futurarum mercium aduentus, quò in præsentem minoris valeant, vnde iuste pretio de præsentem re tacita vendi possunt.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, identidem hos quibus suppetent numi argentei, posse eos distrahere tempore, quo magis valent, idque efficere quidem possent tum sine pretij eorum diminutione: tum etiã sine decrementi valoris eorum futuri manifestatione: quando nihil de hoc interrogarentur, neque egerent eos contractu oneroso erogarent: quia tunc tacendo eis parare damnũ contra charitatem saltem esset contra egenos sic gerendo.

Ad. 1. arg.

Abundantia  
præsentem  
ignorata.

Ad. 2. arg.

¶ Ad

Ad 3. arg.

¶ Ad tertium argumentum, dicimus non nihil esse discriminis, inter huius argumenti casum, & alios, nam vetari non solet liber aliquis, nisi propter aliquam quam in se habet intrinsecè inherentem malitiam, licet enim in futurum vetandus sit, sed iam vetationis eius præsens adest causa, quam secum liber præfert, vt regulariter contingit, quò circa regulariter quoque venditor conscius huius euentus prohibitionis libri tenetur, vel secretum hoc emptori non celare, vel certè tanto magis pretium extenuare, quanto ratione huius periculi minus valeret. Secus est si non ratione defectus libri, sed alia extrinseca ratione prohibendus esset, quod certè raro vsu potest euenire, vt liber carens vitio pro libito tantum prohibentis vetetur.

Ad 4. arg.

¶ Ad quartum argumentum, quod est Soti de iust. & iur. libro. 6. quæst. 3. articulo. 2. & ad eius confirmationem respondetur cum eodem. Primò quòd argumentum hoc, & eius confirmatio non militat, vbi pretium est legitimum, putà lege positum, quia tunc nulla esse potest, vel arbitratio contra ius: sed si militat est, vbi pretium non consistit indiuisibili. Secundo nolumus cauponibus atque alijs, seu tabernarijs, seu alterius generis venditoribus ansam præbere, imposturas machinandi. Sunt etenim hi iniqui suarum mercium extimatores, quippe qui suas merces plusquam par est, magni faciunt, quare Tertio, iudices nõ censemus, ad vim horum argumentorum fere sic arctandos: quin pæna legali eos possint plectere, qui in mensura, vel in substantia leges ipsas vendendo violant, verum tamen id quod solum attinet ad forum conscientia, & ius naturæ attendentes, si tres adsint istæ conditiones, scilicet, quod periculum, & damnum caueretur: & merx pro modo preti emptori frugem, aut vtilitatem afferret non venditori, qui alias sincerus, & candidus esset, tribuendum esset crimini, si vt se indénem seruaret huiusmodi occultationibus vteretur. Naturalia nam que iura de æqualitate seruanda in mensura, & substantia rei sic accipienda sunt esse obseruatu necessaria, scilicet, quando aliàs plus iusto venditur res, vel quando merces ad vsus ementis nihil conferunt non autem liceret mendose vitium rei velle contegere, licet illis tribus conditionibus obseruatis mendacium perniciosum esse non esset censendum, quippe quod iustitiam commutatiuam non violaret.

CAPVT. XXXVII.

An venditor interrogatus de vitio rei, vel de aduentu mercium teneatur verum respondere, vel etiam non interrogatus teneatur id detegere, & respondetur per. 6. dicta, & de casu vbi defectus non est reficiendus secundum Sotum, & de obligatione venditoris: & an teneatur de euiditione, & an si rem alienam bona fide à se emptam bona fide iterum vendiderit ad aliquid secundum emptori, aut Domino rei teneatur.

**P**Rætereá quia non fecisse satis huic materiæ iudicaremur: nisi quæstionem illà præinsinuatam expeditâ exhiberemus, scilicet, an interrogatus venditor de vitio occulto reivenalis, aut de aduentu in proximo futuro copiapæ mercium obligatione iustitiæ inducente restitutionem, veritatem aperire teneatur, an solum contra charitatem tunc silendo agat, aut contra fidelitatem tunc mentiendo delinquat tantum, quæstio est, quæ nisi extricetur, posset doctrinam hæcenus traditam inturbare, quæ quò melius explicetur.

Quæst.

¶ Arguitur primò, nam obligatione iustitiæ non tenetur aliquis subire incommodum, vt vitet alienum dispendium: sed si venditor interrogatus de vitio occulto detegeret illud, quia res sua plus iusto vilesceret, viliori que pretia, quam par esset, emptor vellet eam emere cum incommodo suo bono, & commòdo emptoris consuleret, ergo etiam interrogatus vi iustitiæ non tenetur vitium detegere.

Argu. 1.

¶ Et confirmatur, quia vi iustitiæ non tenetur aliquis se alterius gerere procuratorè, aut consiliarium, etiam si non occurrat alius qui consilietur, quando ex facto suo non imminet alteri damnum, sed venditor ex facto suo vendendo rem vitiosam præ pretij quantitate vitalem emptori non infert damnum emptori (vt supponitur) ergo vi iustitiæ etiam interrogatus de vitio, non tenetur depromere illud, nã hoc esset alterius se exhibere præmonitorem, & consiliarium.

Confirm.

¶ Secundo arguitur, quòd etiam si interrogatus sileat, & respondere tergiuerfetur, imò si tunc causa celandi vitium mentiatur, quod iniustitiæ vitio non sit notandus, quia cum rem vtilem vendit venditor, quamuis occultè vitiosam, non tenetur vi iustitiæ eius vitium propalare, sed mendacium superadditum cum non sit perniciosum, est tantum contra veritatis virtutem, & non contra iustitiam, ergo tunc quamuis sit interrogatus mentiendo tantum peccat contra virtutem veritatis,

Arg. 2.

&

& non contra iustitiam. Igitur breuiter expedituri quaestionem respondemus per hæc dicta.

**Dictum 1.**

¶ Dicimus ergo primò, quod si vitia sint ita detrimentosa, vel periculosa, vel inutem efficitia rem venalem omnino taliter quod venditio sit necessario reuocanda, utpote omnino inuoluntaria, tunc etiam non interrogatus, & etiam ante inchoatam venditionem non solum obligatione charitatis, sed obligatione iustitiæ, & restitutionis tenetur venditor hæc vitia manifesta facere patet, quia aliàs euidentem causam damni dat.

**Dictum 2.**

¶ Præterea secundò dicimus, quod si vitia occulta sint utilitatem emptoris non impediencia, neque ita damnosa sint aut periculosa, ut omnino inuoluntaria sit emptori ipsa emptio, ac proinde non sit rescindenda: non tenetur venditor siue sit interrogatus, vel non de illis vi iustitiæ ante inchoatam venditionem nec in tempore contrahendi illa vitia detegere, si præ qualitate vitij deriuat de pretio patet, quia cum damnum ex facto suo venditor emptori non inferat: non tenetur vi iustitiæ tunc temporis ea vitia etiam interrogatus reuelare, sed potest silentio rem celare, & contra iustitiam nihil tunc moliretur.

**Dictum 3.**

¶ Ad hæc tertio dicimus cum Caietano quod vitia occulta, neque damnosa, aut ita periculosa, aut sic impediencia vsus rei venalis, quod necessarium afferant obligationem rescindendi contractum, licet non ante contractum, sed bene post contractum vi iustitiæ venditor etiam interrogatus, vel non interrogatus, tenetur patefacere, tum vt emptor caueat periculum, quando periculosa res esset, vt equus recalcitrans, tum vt emptori innotescat ratione occulti vitij sibi diminutum fuisse pretium, ne maiori pretio quam emerit præ hac ignorantia alteri reuendere patet: patet, nam quando hæc damna, verisimiliter timerentur si non ea reuelaret detegendo vitia saltè post initium contractum, si ea euenirèt, quia ex facto contingerent, emptori ea teneretur reparare, ergo argumentum est euidens, quod etiam non interrogatus, vt cauere tur, id periculi & damni saltè post consumationem contractus tenebatur ea vitia indicare venditor.

**Dictum 4.**

¶ Deinde quarto adijcimus, quod si vitia non ita sint damnosa, aut periculosa, vt emptio necessario rescindenda sit, aut si non sint talia quæ defraudeat emptorem ab rei em-

ptæ vsu, si interrogatus de eis venditor metitas fuit, si causavitij de pretio detraxit, licet sic per mendacium contrahendo deliquit contra veritatem, sed contra iustitiam non peccauit: tenetur tamen post contractum ad cauenda prædicta pericula, vel damna quæ aduertit Caietanus quæ nos retulimus in tertio dicto, etiam non rogatus, vi iustitiæ ea vitia nota emptori facere, primam partem huius quarti dicti probamus (nam secunda iam in tertio dicto fuit probata) quia authore Soto loco supra citato tale mendacium; si alioqui prædicto modo, scilicet, detrahendo, de pretio feruetur iustitia, non est mendacium perniciosum, ergo in dicto casu mentièdo siue interrogatus siue nõ violauit commutatiuam iustitiam.

**Dictum 5.**

¶ Præter hæc quintò dicimus in casu, quo venditor copiam mercium post aduentum consciscit, & interrogatus dum est ab emptore, duplici casu peccat contra iustitiam vendendo, & nõ reuelando mercium aduentum. Primò, quando metitur affirmando nullas merces fore in proximo venturas in casu, quo emptor, si rescisset veritatem, has tam carè merces nõ emisset, quia paratus erat vilioris ex mercibus aduenturis postea emere, patet quia etiã, si non esset interrogatus hoc eius mendacium tunc perniciosum esset, ergo peccat sic mentièdo non solũ contra veritatem, sed contra iustitiam. Secundò contra iustitiam delinqueret venditor etiam, qui interrogatus de aduentu futuro mercium licet nõ metiretur, callidè, tamè negans responsonè, & quasi obscurè scens ad interrogationem sibi factam, & eam quadam astuta dissimulatione præteriens, (aliàs si non subiceret veritatem) non emptorum induceret ad præsentem merces emendas qui parabat venturas vilioris emere patet, quia licet priuatus cui ex officio non conuenit manifestare etiam interrogatus detegere obligatione iustitiæ furem extra iudicium, dum iuridicè ibi interrogatus non est, non tenetur, tamen si aliquid positiuè ageret vnde sequeretur furtum, vt si astutè blandis sermonibus amo ueret à custodia suæ domus, quo copia fieret, & facultas latroni furandi, certe ex iustitia furtum commissum restituere teneretur: ita certè iste qui ita se gerit interrogatus: quia positiuè agit vnde damnum sequatur inducendo (præterquam, quod tacet veritatè) ad emendum care paratum ex venturis merces vilioris emere, tenetur ex iustitia id dani reparare.

**Dictum 6.**

¶ Insuper superaddimus sextò, quod etiã si non sit expresse interrogatus venditor: tenetur obligatione iustitiæ, & sub obligatione rescin-

rescindendi contractum detegere vitium rei venalis, quando venditor in generali suam palam faceret intentionem dicens se non velle emere talem rem, si vitio reddenti eam inuilem ad tale finem sit deprauata, vel quando in speciali aliquod nominaret vitium dicens rem illam si tali vitio sit affecta emendi se non habere animum, vt verbi gratia, si equus sit effrenis, aut recalcitrator. Igitur si innotescat venditori, siue ipso emptore id testante, siue aliunde quod emptor omnino caret voluntate emendi rem, si tali certo vitio sit contaminata, obligatione iustitiæ tenetur id vitij à principio contractus manifestare, patet quia contra iustitiam est omnino inuoluntarium emptorem cogere ad emendas merces sinceræ, & sanas, ergo etiam erit contra iustitiam vitiosas merces fraudulenter obtrudere emptori vitium ignoranti, quando ex ore ipsius, vel aliunde liquet ipsum omnino nolle emere omninoque inuoluntariè eam emere rem cum illo vitio.

Ad 478. 1.

¶ Igitur ad 1. argumentum respondetur verum esse non debere, quempiam subire in eodem modo, vt vitet detrimentum alienum ceteris paribus, si tamen quis ex facto suo inducit iniuriam, aut damnum, tenetur ipse potius id damnum pati, quam illud alteri inferre, vt verbi gratia, quando negotiator subit damnum, si non vendat merces tanti quanti sibi constiterunt, potius tenetur illud subire damnum, quam maioris, quam de presenti valent causa suum vitandi damnum eas vendere, quia sic suo facto iniuriam seu damnum inferret emptori, sic quia quando venditor interrogatur de vitio occulto, suo facto vendendo rem sine vitij apertione iniuriam infert ignorantibus & inuoluntario emptori, quia dum interrogat de vitio tacitè, significat se rem cum tali vitio omnino nolle emere, ideo contra iustitiam facit vendendo, & dissimulando, vel tacendo vitium, etiam si subtraheret de pretio, quia sicut sit iniustitia in hac parte adigendo ad emendum per violentiam, sic pertrahendo alias omnino inuoluntarium per fraudem taciturnitatis ad emendum, sicut contingit fieri cum de vitio interrogat emptor, & venditor silet.

Ad Confir.

¶ Ad confirmationem dicitur, quod licet non teneatur aliquis obligatione iustitiæ alteri consilium præbere, presertim quando ex facto suo non officit alteri, tamè negatur quod quando rogat emptor de vitio rei alias nullatenus eam empturus, si veritas patefieret sibi,

quod danum non patitur ex tali venditione, quia pertrahitur ignorans & interpretatiuè, & tacitè inuitus ad transferendum dominium suæ pecuniæ pro re occultè vitiosa, quod contra iustitiam commutatiuam est etiam, si emptori aliquid de pretio alias debito si sana res esset, adimatur quia vitiosa est & non sana.

¶ Ad secundum argumentum iuxta duplicem opinionem, vnam Soti, & aliam Metinæ in sua instructione, quam supra suscepiuimus, dupliciter respondendum venit, quia secundum opinionem Soti, quam vt probabilem inui dupliciter limitatam defensauimus, quæ dicitur quod dum res est vsui emptori, neque damno, aut periculosa, dū subtrahatur de pretio æquialèter pro ratione occulti vitij non est mendaciū perniciosum, distinguendū est, scilicet, non esse mendaciū perniciosum, quia si cum venditor à principio interrogatus ab emptore de vitio occulto mentitus est, nō satis cōstitit ei certo rem illā esse accomodā ad finē emptoris, aut si esto id sibi certo cōstitit, non tamè sibi cōstitit an sufficienter detraheret de pretio pro ratione vitij, aut si de his satis certus mentitus est cū intentione non detegendi post contractum vitium, verbi gratia, equi infidi & recalcitrantis ad cautionē huius periculi, & cū intentione nō detegendi diminutionem pretij causa vitij occulte facta, ne pluri reuendatur statim alteri ab ignorante emptore, tunc certè negatur contra Sotum non fuisse perniciosum, quia certè his extantibus præiudicium tale mendacium quantum de se est preparabit emptori decepto: si autem hæc omnia venditori constiterunt, & cum intentione postea detegendi, vt cauerentur hæc damna, vel ne acciderent providendi mentitus est, concedo mendacium tale perniciosum non fuisse. At secundum opinionem Metinæ, quam probabiliorē esse reputauimus, dicitur in casu quo venditor interrogatus tacitè vitium, vel etiā interrogatus, vel non interrogatus mentitus est, in o etiam secundum Metinam in casu quo non rogatus solum tacitè, si probabiliter credebatur, quod postea comperta veritate vitij occulti rei venditæ etiam si ob id non sit sibi inutilis agrè esset laturus sibi per mendaciū fuisse impositum, & quod peritū rus esset retractionem contractus, mendacium sanè fuit perniciosum, quia per illud effectum est, vt emptor omnino inuoluntarius transilerit in venditorem pretij dominium, secus autem esset si id probabiliter nō crederetur,

Ad 2. arg. Solutio iuxta Sotum.

Solutio iuxta opin. Metinæ.

deretur, aut non ab venditore probabiliter dubitaretur, & sic aequaliter in his opinionibus Sotus & Metina reducuntur ad concordiam, & idem videtur dicendum, quando vitium erat patens: & quia emptor non aduertit de illo interrogat de illo, & sibi imponitur.

*Quest.*

¶ Porro iam quia inter ceteras obligationes venditoris vna potissima est detrimentum quod per fraudem in pondere, numero, & mensura venditori intulit recompensandi obligatio, vel obligatio restituendi pretij iusti non obseruati excessum. Queritur an semper venditor hac obligatione teneatur. ¶ Dicendum est ergo, quod licet regulariter venditor sic defraudans ab hac obligatione non sit liber, tamen aliquis casus potest accidere in quo venditor ad restituendum defectum ponderis, aut mensurae obnoxius non maneret, quemadmodum esset casus ille in quo venditor iniuste compulsus esset ad vendendum res suas minoris iusto pretio, tunc etenim si in eam æquivalentia mensuram curtaret, aut pondera, qua valent suæ res quas minoris iusto iniuste cogitur vendere, à restitutione in conscientia immunis esset. Non enim legibus iustitiam commutatiuæ sic faciendæ venditor tunc contraxerit, quod tamen, vt ab omni ablit culpa, necessario exiguntur tria hæc. Primum, quod contra iustitiam venditor vendere sit coactus res suas minori pretio, quam equitas iustitiae exegit. Secunda, quod hoc ita sit constans & certum, vt omne procul sit dubium, quia alias non sine periculo defraudandi in sua iustitia emptorem id facti patraisset venditor. Tercio, quod caueat venditor, ne respiciens emptor sibi restituat iterum illud minus quod emendo à coacto venditore detraxit de pretio quod tamen venditor sit coactus vendere, iam recompensauerat sibi decurtando mensuras, vel pondera, id autem facti de taliter ob limitationibus his curtandis mensuris in casu nunc præfato licet permittitur secundum Sotum, in conscientia tamen in foro exteriori per gubernatores est animaduertendum, & ob propulsandas occasiones fraudum non est impunè relinquendum.

*Obligatio venditoris.*

¶ Obligatio, qua tenetur venditor emptorialis est, qua scilicet, tenetur in iudicio defendere rem à se venditam, quando ibi aduersus emptorem mouetur lis supra illam, prout cautum est cap. si venditori. de emptione. & vend. obligatio autem de euictione inde oritur, scilicet, quod venditio, quia per eam transfertur dominium rei venditæ, debet esse de re

propria, vnde consequitur teneri venditorem tutari emptorem in dominio, & possessione rei quam ei vendidit, idemque dicendum est quando res vendita in foro exteriori quod fuerit furtiua allegatur.

¶ Venditor igitur tenetur emptori de euictione secundum Panormitanum cap. si venditori de empt. & vend. nisi in his casibus. Primum, quando emptor post litem contestatam non denunciavit venditori, vt eum defenderet. l. emptor. C. de euict. licet venditor sciret litem motam. ¶ Secundò quando emptor citatus contumaciter absuit tempore sententiæ, quia per contumaciã suam videtur condemnatus in. d. l. emptor, vel si absente venditore nõ appellauit. l. eremus. ff. de eui. ¶ Tertio, quando per iniuriam fuit lata sententia contra emptorem, quia iniuria quæ fit emptori non contingit venditori, vel sic per violentiam auferatur extra iudicialiter. l. si per imprudentiam. ff. de euict. ¶ Quarto si emptor compromisit & contrariam sententiam reportauit. ¶ Quintò quando emptor potuit vtu capere, & non vtu caput. ¶ Sextò, quando scienter rem alienam emit, nisi specialiter sibi de euictione cauerit. l. si fundum. C. de euict. ¶ Septimò, si aliquid casualiter sibi contingat. cap. ad nostram de rebus. eccl. non alien. Si autem fiat pactum quod non teneatur de euict. nihilominus re euicta tenetur ad pretium, vt in. l. exempto in fi. de ac. emp. & vend. ff. intellige. quando pactum fit in genere. Secus si persona specificatur, vel causa vna secundum Ludo Ro.

¶ In casibus autem in quibus quis de euictione tenetur pro re euicta, & damnis ob hæc causam datis satisfacere tenetur: quia proprijs laboribus, & expensis rem venditam in iudicio venditor defendere tenetur, quod si hoc facere renuerit, aut facere non potuerit tenebitur, nihilominus illius emptori restituere pretium: si emptor ea in iudicio spoliatus fuerit. vide de hoc Siluestrum verbo emptio. q. 25. & iuristas super caput, si venditori de empt. & vend.

¶ Denique hic tanquam affinis illa attextenda erat quaestio, nisi supra esset iam agitata, scilicet, an bona fide vendens rem, quam bona quoque fide ignoranter emit à latrone: teneatur domino rei aut emptori aliquid restituere, si apparuerit esse aliena. At vt seruetur ordo, dicimus cum Soto de iustit. & cum Metina in sua instructione, quod talis bonæ fidei emptor rei à latrone, quando iam ea bona fide vendidit, non tenetur domino rei apparenti aliquid restituere, nisi ex ea venditione factus

*De euictione.*

*Casus ubi defectus non est rescindendus.*

*Quest.*

factus sit ditior : quia in eo tantum tenebitur.

Sententia Soti.

¶ Sed an emptorem teneatur indemnem seruare vrgentior est quæstio, ad hoc respondet primò Sotus, id in quo omnes cum eo conueniunt, scilicet, quod si emptor non compareret, neque metus est, quod ab illo res illa sit exigenda, tunc & si rescuerit postea rem esse alienam, quam bona fide ei vendidit, ad nullam restitutionem ei tenetur. Sed quid si postea eòpareat dominus, qui eam exigit? Iam in hoc puncto variant doctores. Nam Sotus ait teneri suum emptorem indemnem seruare, quia non transtulit in eum dominium, sed iure restituendi perreliquitur.

Sententia Nauar.

¶ Nauarrus autem in summ. Lat. capit. 17. numero septimo & octauo, & contra Sotum tenens ait, emptori tunc istum venditorem facere satis, si cædat ei actionem de euictione contra primum illius rei alienæ venditorem iuxta. l. in creditore. ff. de euict. Nauarro subscribit Pedraça in sua summula, quibus aperte accedit Metina in sua instruct. folio. 161. si eam bona fide emit, & vendit. Secus esset, inquit Metina, si eam vendit sic quam do sibi fuit donata

Sententia authoris.

¶ Ego autem componens eos dico, quod tenenda est opinio Nauarri in casu quo illam actionem cædere emptori, emptori prodesset, quia superstes, id est fur, qui primò eam vendidit à quo emptor secundus per actionem sibi datam recuperauit pretium, alioquin si frustranea esset talis cæssio actionis, aut quia primus venditor rei alienæ mortuus est, aut quia egenus est, neque est iam soluendo, mitior opinio est Soti, aut æquior, scilicet, vt indemnem tunc seruet emptorem suum, aut certè rationabilius erit, si tunc, vt indemnitati vtriusque aequaliter consulatur dimidiam iam accepti pretij restituat, & reliquam retineat partem.

CAPVT. XXXVII.

An emptor valoris rei non ignarus eiusdem valoris ignarum venditorem de eo admonere teneatur, & an teneatur distinctè de hoc valore emptor venditorem edocere. Et an venditor ignarus si roget de valore rei vendis sub obligatione iustitiæ, & restitutionis teneatur ei emptor respondere, & de diuersa ratione exemplorum, & de ignorantia negatiua, & priuatiua hæc secunda est tollenda, non prima.

Quest.

Postquam de obligationibus venditoris peregrimus, de obligationibus quoque

emptoris, vt differamus exposcit ipsa procedendi series & ratio. Inter has autem obligationes, quia primum locum tenet obligatio illa, qua venditor in conscientia attingitur ad premonendum venditorem de valore rei, quam vendit, quando valor rei venditæ venditorem later, emptorem autè non latet, ideo hoc inquisitu hic prius opus est, an venditorem ignarum valoris rei, quam exponit venalem emptor eius valoris non ignarus de hoc edocere teneatur, & quò magis rei veritas patens fiat argumētis aggrediamur impugnare partem affirmatiuam.